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Paraguacu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 174.910,18,
destinado a Camara Municipal de Paraguacu Paulista, para atendimento da Atividade
2001 e pagamento das despesas que especifica”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 6 de setembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez
reais e dezoito centavos), ao Orgcamento Programa 2023, destinado a Cémara
Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade 2001 e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS - Tesouro — R$
34.562,16, conforme Oficio n°® 0176/2023, de 29 de agosto de 2023, da Camara
Municipal; e

Il - Atividade 2001 — Manutenc&o das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — R$ 140.348,02,
conforme Oficio n® 0176/2023, de 29 de agosto de 2023, da Camara Municipal.

O crédito de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez
reais e dezoito centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulacao parcial
ou total de dotagdes, conforme classificagao constante do Anexo II.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacé&o Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN°. __, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 174.910,18, destinado
a Camara Municipal de Paraguacgu Paulista,
para atendimento da Atividade 2001 e
pagamento das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos e dez reais e dezoito centavos),
ao Orcamento Programa 2023, destinado a Camara Municipal de Paraguacu Paulista,
para atendimento da Atividade 2001 e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2001 — Manutencao das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS - Tesouro — R$
34.562,16; e

Il - Atividade 2001 — Manutengao das Atividades Legislativas — pagamento
de despesas com Equipamentos e Material Permanente - Tesouro — R$ 140.348,02.

Art. 2° O crédito de R$ 174.910,18 (cento e setenta e quatro mil novecentos
e dez reais e dezoito centavos) sera coberto com recursos provenientes da anulagao
parcial ou total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ___, de 6 de setembro de 2023 ...........cccoeoeeeeeeeeiiciiiiiii e FIS. 2 de 2
ANEXO |
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
12 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 34.562,16
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
01 TESOURO

110 000 GERAL

13 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 140.348,02
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL SUPLEMENTAGAO R$ 174.910,18
ANEXO lI
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
1 01.031.0001.1001.0000 REFORMA/AMPLIAGAO PREDIO CAMARA MUNICIPAL -128.348,02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

110 000 GERAL

2 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -2.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
01 TESOURO

110 000 GERAL

6 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -10.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

8 01.031.0001.2001.0000 MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -34.562,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
TOTAL ANULAGAO R$ -174.910,18
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO - PROCESSO: . 0000002950 / 2023
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO-

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

CNPJ/CPF:  51500619000104 - RG:

Enderegco: R. GUERINO MATHEUS N° 205

Bairro: JARDIM PAULISTA 2 i
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047 |

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se dighe

OFICIO N° 0176-2023
SOLICITA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

Observagdes:

DATA: 30/08/2023 HORA: 14:57.28

Nestes termos peco deferimento

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUAGU
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0176-2023
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 29 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

A fim de atender adequacgbes orgamentarias deste Poder
Legislativo, vimos solicitar a Vossa Exceléncia a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por intermédio de anulagéo parcial de dotagbes, no valor total de R$
174.910,18 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e dez reais e dezoito
centavos), como segue:

Suplementar:
Cadigo Especificacdo Valor
1 3.3.91.97.00 Aporte para cobertura do Déficit Atuarial do RPPS R$ 34.562,16
2 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$ 140.348,02
TOTAL R$ 174.910,18

Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional
suplementar serdo provenientes da anulagéo parcial das seguintes dotacées:

Cddigo Especificagdo Valor
1 4.4.90.51.00 Obras e Instalagcdes R$ 128.348,02
2 3.1.90.04.00 Contratacéo por tempo indeterminado R$  2.000,00
3 3.3.00.14.00 Diarias — Pessoal Civil R$ 10.000,00
4 3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 34.562,16
TOTAL R$ 174.910,18

Aproveitamos a oportunidade para expressar nOssos
votos de estima.

FREFEITUKA WUNICIPAL DA ESTANCIA Atenciosamente,
TURISTICA DE PAganA%I PAULISTA - SP

Protocolo n®
Data: 30 j_O¥ 03 -
a = Py Ps vl

ao

v;%@@b PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
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